
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE N° 50 del 13/10/2016

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN 
DIVESI LOTTI PERIODO 1/12017- 30/06/2019. DETERMINA A CONTRATTARE.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

BOVINA CINZIA

13/10/2016Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 50 DEL SETTORE Area Economico Finanziaria DEL 
13/10/2016 
 
OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN DIVESI 
LOTTI PERIODO 1/12017- 30/06/2019. DETERMINA A CONTRATTARE. 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN 
DIVERSI LOTTI  PERIODO 1/1/2017-30/06/2019- DETERMINA A CONTRATTARE- 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 29/12/2015 di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 109 del 
decreto legislativo 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 
dell’Area Economico-Finanziaria; 
 
Richiamati: 

- la propria determina n. 5/2016 con la quale è stato affidato il servizio di brokeraggio 
assicurativo per il periodo 1/2/2016-31/12/2018 alla Società AON Spa con sede legale a 
Milano; 

- la propria determina n. 35/2016 con la quale sono state prorogate le polizze assicurative 
dell’Ente, ad eccezione della polizza tutela legale, in scadenza il 30 giugno 2016 fino al 31 
dicembre 2016; 

 
Dato atto che le polizze in scadenza, per le quali è necessario attivare le procedure di gara, sono le 
seguenti: 

a) All Risks property  
b) Rct/Rco 
c) Rca libro matricola 
d) Kasko in missione  
e) Infortuni  

 
Atteso che, tenuto conto delle nuove e/o diverse esigenze dell’Ente, delle richieste del mercato 
assicurativo, nonché delle proposte del broker assicurativo tendenti al miglioramento dei termini di 
copertura o legate all’evoluzione del panorama assicurativo, si intende procedere ad affidare le seguenti 
coperture assicurative per una durata di anni 2 e mesi 6, con eventuale possibilità di rinnovo di un 
ulteriore anno e di proroga tecnica di sei mesi, con decorrenza dalle ore 24:00 del 31/12/2016, rateo al 
30/06/2017 e scadenza alle ore 24:00 del 30/06/2019 per un costo stimato complessivo di € 154.400,00 
come di seguito indicato: 

Lotto Ramo  

STIMA BASE 

D'ASTA 

ANNUA LORDA 

BASE D'ASTA 2 

ANNI E 6 MESI 

PREMI  LORDI 

RINNOVO 

PREMIO 

ANNUO 

LORDO 

PROROGA 

TECNICA 6 

MESI 

PREMI 

LORDI 

TOTALE 

DURATA+RINN

OVO+PROROG

A TECNICA 

1 ALL RISKS PROPERTY 15.000,00 37.500,00 15.000,00 7.500,00 60.000,00 

2 RCT/RCO 13.000,00 32.500,00 13.000,00 6.500,00 52.000,00 

3 RCA LIBRO MATRICOLA  6.000,00 15.000,00 6.000,00 3.000,00 24.000,00 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 50 DEL SETTORE Area Economico Finanziaria DEL 
13/10/2016 
 

4 KASKO IN MISSIONE 1.600,00 4.000,00 1.600,00 800,00 6.400,00 

5 INFORTUNI  3.000,00 7.500,00 3.000,00 1.500,00 12.000,00 

TOTALE ANNUO LORDO € 38.600,00 96.500,00 38.600,00 19.300,00 154.400,00 

Dato atto altresì che: 
- per la disciplina delle singole coperture assicurative sono stati elaborati, con il supporto del 

broker assicurativo, i capitolati di polizza che dettano le norme contrattuali che dovranno 
regolare i singoli contratti assicurativi; 

- è stata acquisita la statistica sinistri quale elemento necessario alle compagnie assicurative al 
fine di procedere alla quotazione del rischio; 

 
Verificato che: 

- in relazione ai servizi che si intendono appaltare non sono attive convenzioni stipulate da 
Consip o IntercentER e pertanto l’Ente deve sviluppare un processo autonomo di acquisizione 
di tali servizi; 

- l’art.37, comma 4, del D.lgs n.50 del 18.04.2016 stabilisce che se la stazione appaltante è un 
comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo 
periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità :  
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento;  

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso enti di area vasta ai sensi della 
Legge 7 Aprile 2014 , n.56; 

 
Verificato altresì che si rende necessario procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi 
dell’art 60 e 36 comma 9 del D.lgs 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa per l’affidamento dei servizi assicurativi dal 1 gennaio 2017 fino al 30 giugno 2019; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio dell’Unione n.31 del 5.11.2013 con cui è stata costituita la Centrale 
Unica di Committenza con la funzione di gestire per conto degli Enti firmatari, gli appalti di lavori 
pubblici, di servizi e forniture, svolgendone le relative procedure di gara, ai sensi di quanto stabilito dal 
D.lgs .n.50/2016;  
 
Ritenuto pertanto necessario delegare l’espletamento della procedura di gara alla Centrale Unica di 
Committenza istituita presso l’Unione Reno galliera; 
 
Dato che sono già stati attribuiti i seguenti codici C.i.g di gara richiesti dalla Cuc :  
 

a) All Risks property  6822281461 
b) Rct/Rco  6822294F18 
c) Rca libro matricola 682230040F 
d) Kasko in missione  682230475B 
e) Infortuni   6822308AA7 

 
Ritenuto con il presente atto di approvare la seguente documentazione tecnica  



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 50 DEL SETTORE Area Economico Finanziaria DEL 
13/10/2016 
 

a) Capitolati tecnici ( per ciascun lotto da 1 a 5 ); 
b) Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa( dal lotto 1 a 5) ; 
c) Elenco Veicoli ; 
d) Note introduttive alla quotazione dei rischi;  
e) Statistiche sinistri; 
f) Elenco immobili; 

Visti: 
 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti e il 

Conferimento di funzioni dirigenziali; 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 34 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 21/03/2016 concernente “Approvazione del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2016/2018” dichiarata immediatamente eseguibile; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 24/03/2016 concernente “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione PEG) – Parte Contabile – anno 2016/2018” dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

- il decreto legislativo 50 del 18/04/2016; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 4° comma del Decreto Legislativo 267/2000 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1)  di procedere all’appalto per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Castello d’Argile  
per la durata di anni 2 e mesi 6,con eventuale possibilità di rinnovo di un ulteriore anno e di proroga 
tecnica di sei mesi, con decorrenza dalle ore 24:00 del 31/12/2016, rateo al 30/06/2017 e scadenza alle 
ore 24:00 del 30/06/2019er il periodo 01/01/2017- 30/06/2019, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art.60 e 36 comma 9 del decreto legislativo 50/2016 per numero 5 lotti di polizza e precisamente 
per i rami ed importi a base d’asta riportatati sopra in tabella: 
 
2) di autorizzare la Centrale Unica di Committenza all’espletamento della procedura di gara ai sensi di 

quanto disposto dall’art.37 comma 4 del nuovo codice dei contratti D.lgs n.50/2016; 
 
3) di approvare la seguente documentazione di gara:  

a) Capitolati tecnici ( per ciascun lotto da 1 a 5 ) ; 
b) Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ( dal lotto 1 a 5)  
c) Elenco Veicoli  
d) Note introduttive alla quotazione dei rischi;  
e) Statistiche sinistri 
f) Elenco immobili  

i cui allegati sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 50 DEL SETTORE Area Economico Finanziaria DEL 
13/10/2016 
 
4) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del decreto legislativo 50/2016, sommando il punteggio afferente 
“l’offerta tecnica”, per il quale si prevede un punteggio massimo di 60 punti su 100 ed il punteggio 
afferente “l’offerta economica” per il quale si prevede un punteggio massimo di 40 punti su 100 per 
ogni lotto;  

5) di dare atto che il Comune di Castello d’Argile provvederà a rimborsare alla Cuc le spese di 
gara relative alle varie fasi di pubblicazione (indizione ed esito) per un importo presunto di Euro 
1.200,00 nonché le spese relative al contributo ANAC di Euro 225, il cui importo totale ammonta a 
presunti Euro 1.425,00; 

 
6) di dare atto che l’importo suddetto non comprende le spese relative alla pubblicazione in Guri 

che la Cuc anticiperà e che verranno rimborsate dall’aggiudicatario ai sensi dell’art.73, comma 4 del 
codice; 

 
7) di assumere, l’impegno di spesa per il rimborso delle spese di gara a favore dell’Unione Reno 

Galliera, per l’importo presunto di  Euro 1.425,00, imputata al Capitolo 3220 “Spese funzionamento 
servizio finanziario” titolo 1 missione 1 programma 3 macroaggregato 3 del bilancio finanziario 
2016/2018, annualità 2016, annualità in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile;  

 
8) di dare atto che per l’attuazione degli impegni derivanti con la presente determinazione si 

provvederà con successivi atti. 
 
9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Decreto 

Legislativo 50/2016 è la sottoscritta Responsabile di Area e che ai sensi degli art. 6 e 6 bis della 
Legge 241/90 non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento; 

 
 


		2016-10-13T09:55:50+0200
	DS User Private Key 0




